COMUNE DI RAGUSA
N. 540

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 92077, 2010

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE DEL 04/12/2016

DETERMINAZIONE E DELIMITAZIONE SPAZI PER LA
PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA

L'anno duemila /g‘,[};._ * Il giorno I@’?ylf' alle ore -43/ /4!
. s I . . -
del mese di ﬂ/ﬁ)é% nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:
Presiede la seduta il Sindaco ,mf, ﬁc}é& 7% ﬁcf‘-&’{ ffa
Sono presenti | signori Assessori: )
Presenti Assenti
1) geom. Massimo lannucci s
S

2) dr. Stefano Martorana Lo
3) rag. Salvatore Corallo

Pk
4) dr. Antonio Zanotto Lo
5) sig.ra Sebastiana Disca /‘f ;
6) prof. Gianluca Leggio o

Assiste il Segretario Generale dott. [/e‘fr) Mﬁb'}tb //f,’oﬁ”yn‘,

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.




LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. A0%0% lsett. v del //H' - /{,O - @slﬁ

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e

successive modifiche:
- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;
{ -2 Lrm
- Visto I'art.1¢ della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

e Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante.

e sostanziale e farla propria;
e Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12,
comma 2° L.R. n. 44/91 con voto unanimi e palesi.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sottoscritto.
S
/\%SEESD%W IL SEGRETARIOJGENERALE
. /]
V \V/ L~

Il sottoscritto meé%::omunala attesta che copia della presenta deliberazione & stata affissa glI'Albg/Pretorio il

2.1 0772016 finoal _( & HOY 2018 per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, i 2 10TT. 2016 |1h MEE?(? MME

Certificato di immediata esecutivita della delibera
che la deliberazione @ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma

L.R. n.44/91.
deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensj

() Certifico ch
dell'Art.16 della L.
Ragusa, li IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Vitg V. Scalogna

() Certifico che, contestualmentg all'affissione all'Albo, la deliberazione & statatrasmessa in copia ai capi
gruppo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91. P

() Certifico che entro dieci giorni dallaffissione all’Albo &/non & stata formtlata richiesta di sottopasizione a
controllo dell'atto deliberativo, ai sensi deicommi 3° e 5° dell'Art.15 della’L.A. 44/)1, cosi come sostituito con
I'Art..4 della L.R. 23/97.

Ragusa, 1 4 IL SEGAETARIO GENERALE

-

ente deliberazione & rimasta affissa all'Albo

al
' IL MESSO COMUNALE

Il sottescritto messo comunale attesta che copia della pr
Pretorio di questo Comune per quindici giorni con/gacutivi
Ragusa, li /
B
.'/i
J/
Certificato di‘avvenuta pubblicazione della deliberazione
Vista |'attestazione del messo curpuhalf,fﬁnili{jc? e la presente deliberazigne, & stata affissa al’Albo
Pretorio di questo Comune il gigrho . LUt rimasta affissa per quindidigiomi consecutivi decorrenti dal

_ z 1 |||| Z|||ﬁ E?a’flpposizlune.

Ragusa, Il IL SEGRETARIO GENERALE

Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione

Certifico ghe la deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione.

Ragusa, Il

Cl
Per Copta conforme da servir

migusa, oo LLOTE 6




Parte_integranre € sostanziale alla |
Delibera di Giunta Municipale

N S0 deJLﬂ_MLZm&_

COMUNE DI RAGUSA

SETTORE v [ Protng3p3| /Sett. V del J7-[0-201G |

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

OGGETTO:

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE DEL 04/12/20186.
DETERMINAZIONE E DELIMITAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA

ELETTORALE DIRETTA

I sottoscritto Ing. Michele Scarpulla, Dirigente del Settore V, propone al alla Giunta Municipale
il seguente schema di deliberazione:

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica ltaliana — Serie Generale, n. 227
del 29.09.2016 sono stati convocati per giorno 04/12/2016 i comizi per lo svolgimento del
Referendum Popolare confermativo "Disposizioni per il superamento del bicameralismo
paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di
funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della
parte |l della Costituzionse";

Preso atto che l'art. 52 della Legge 25/05/1970, come modificato dall'art. 3 della Legge
22/05/1978 n. 199, dispone che per la propaganda elettorale riguardante i referendum si
applicano le disposizioni contemplate nelle leggi 04/12/1956 n. 212, cosi come modificato
dalla Legge 24/04/1975 n. 130 “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” e
che, conseguentemente, I'Amministrazione Comunale, tra il 33° ed il 30° giorno
antecedente la data delle consultazioni, & tenuta a determinare e delimitare gli spazi da
destinare all'affissione della propaganda elettorale per coloro che partecipano
direttamente alla competizione elettorale;

Rilevato che la normativa vigente prevede che per l'assegnazione degli spazi i partiti
politici e i promotori del referendum che intendono partecipare alla competizione




referendaria devono far pervenire apposita istanza;

Ravvisata la necessita di stabilire e delimitare gli speciali spazi da destinare all'affissione
di propaganda elettorale dei partiti, gruppi politici e promotori dei referendum che
partecipano direttamente alla consultazione referendaria in conformita a quanto prescritto
dalla Legge 212 del 04/04/1956 come modificata dalla Legge n. 130 del 24/04/1975 e
dalla Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilita);

Preso atto che la Legge 147/2013 ha determinato la totale soppressione della
propaganda elettorale indiretta per ['affissione nei tabelloni elettorali precedentemente
destinati ai fiancheggiatori nonché la diminuzione degli spazi destinati alla propaganda
diretta;

Visto che il Comune di Ragusa avendo una popolazione ricompresa tra i 30.000 e i
100.000 abitanti & tenuto, secondo quanto previsto dalla sopra richiamata Legge 147/2013
a stabilire almeno 10 e non pil di 25 spazi da destinare alla affissione di propaganda
elettorale a mezzo di distinti tabelloni o riquadri;

Ritenuto che, come anche in occasione delle passate consultazioni elettorali e
referendarie, si ritiene di fissare in numero di 20 (venti) gli spazi da destinare all'affissione
della propaganda referendaria;

Visto che ai sensi della Legge 212 del 04/04/1956 come modificata dalla Legge n. 130 del
24/04/1975 e dall'art. 1 comma 4 della Legge n. 147 del 27/12/2013 la Giunta Municipale
dovra provvedere all'assegnazione degli spazi ripartendo gli stessi in modo che venga
assegnata ad ogni lista una superficie di mt. 2,00X1,00;

Preso atto dell'urgenza di provvedere atteso i tempi ristretti che si hanno per collocare |
relativi tabelloni dove consentire I'apposizione dei manifesti elettorali:

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Vista la Deliberazione C.C. n. 54 del 04.08.2016 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016 — 2018;

Vista la deliberazione G.M. n. 433 del 09.08.2016il di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2016 — 2018.

Considerato che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;
Visto I'art. 12, commi 1° e 2° L.R. n.44/91 e successive modifiche:;

ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge

DELIBERA

» Determinare in numero di 20 (venti) gli speciali spazi bifacciali da destinare ai
partiti politici e ai promotori dei referendum per la propaganda elettorale in
occasione della consultazione referendaria indetta per la giornata del



04/12/20186;

Delimitare come da allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento i venti spazi bifacciali riservati a coloro che
partecipano direttamente alla consultazione referendaria costituzionale:

Rinviare a successivo provvedimento la ripartizione e la assegnazione degli
spazi allorquando la Prefettura avrd comunicato le liste ammesse per la
consultazione referendaria in parola;

Prendere atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dellEnte.

Dichiarare il presente provwedimento immediatamente esecutivo ai sensi
dell'art. 12, 2° comma della L.R. 44/91, con voti unanimi e palesi.



CITTA D1 #A10:
RAGIONER [ _

Parere di Regolarita Tecnica 18 07T, 2015

Ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D. Lgs. 267/2000, si esprime par ;‘?LE' ;C)'['_o‘rggfj'l“"‘ I regolaritd -
tecnica, attestante la regolarith e la correttezza dell'azione amminidtratpva, _;iqll:iﬁn@slaf di
deliberazione in oggetto.
Si attesta altresi, che la deliberazione:
[ ] comporta
P4 non comporta
Riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Ragusa, AL A9. cofs il Dirizend %n
/Eﬁﬁ’ Z L

Parere di Regolarita Contabile

Ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dall'art. 32 del
Regolamento di Contabilitd, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla proposta di
deliberazione in oggetto.

Accertamento n. CAP.
Prenotazione di impegno n. CAP.
Ragusa, [l Dirigente del Servizio Finanziario

Visto Contabile

Presa visione della proposta di deliberazione in oggelto

wws ). 19 256

Parere di legittimita

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimita.

Ragusa, 18 0rr 2018

Motivazione dell'eventuale parere contrario:

M Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte integrante: Prospetto Al

Ragusa, /§-A9. ety

II Responsabile del Procedimento Il W@’m /é/
/A




Parte intzgranta » <, stanziale alla
Delibera di Giunta Municipale

e 2’{0 del 2 0 ﬂTT, zm_sr— ALLEGATO TA"

CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 04/DICEMBRE/2016

DETERMINAZIONE E DELIMITAZIONE SPAZI PER LA  PROPAGANDA
ELETTORALE DIRETTA

PROMOTORI E PARTITI POLITICI

Determinazione ed ubicazione di n.20 spazi bifacciali da destinare all'affissione della propaganda
elettorale diretta.

SPAZI UBICAZIONE
1-2 PIAZZA CAPPUCCINI (LATO VIA MAQUEDA)
3 -4 VIA GERMANIA
5-6 PIAZZA L.STURZO (LATO SX A SCENDERE)
7-8 PIAZZAXVI-XVII MAGGIO
9 -10 VIA LA PIRA (di fronte Iper Le Dune)

11-12 VIA PERTINI

13- 14 VIA D.SICULO ANGOLO VIA G. DI VITTORIO

15- 16 VIA PIO LA TORRE (lato sx a scendere)

17-18 PIAZZA GB. MARINI

19-20 PIAZZA MALTA (LATO VIA CABOTO)




